内农种站品管发﹝2020﹞26号
关于征选农作物品种试验测试单位的通知

各盟市种子管理站，有关单位：

为进一步加强农作物品种试验，完善品种管理体系，提升我区品种试验测试评价能力，促进我区现代种业高质量有序发展，现将征选农作物品种试验测试单位有关事宜通知如下：
一、依据与目标
（一）依据

1、《主要农作物品种审定办法》（农业部令2016年第4号）第十七条第一款规定，省级品种区域试验、生产试验由省级种子管理机构组织实施；第二款规定，品种试验组织实施单位应优化试验点布局，科学制定试验实施方案。

2、《农业农村部办公厅关于印发<社会资本投资农业农村指引>的通知》（农办计财〔2020〕11号）指出，要引导社会资本参与现代种业建设，提升品种测试与展示示范能力建设。
（二）目标

1、规范品种试验体系，完善主要农作物品种试验点数，构建覆盖多生态类型、试验数据科学一致的品种测试网络。
2、推进品种试验测试供给侧改革，规范农作物品种测试行为。
二、申报条件
（一）技术人员。

1、至少有2名试验技术人员且长期稳定，确保工作连续不断档。
2、试验技术人员应有3年以上从事品种试验工作经验。
3、承担多种作物试验的机构，技术人员可以交叉承担试验任务。

（二）设施设备。

1、试验承担单位应当具有50亩以上自有或长期租用的试验地，生态类型典型一致。试验地地势平坦，肥力均匀，灌排方便，交通便利，能够满足作物生长正常需要。
2、试验承担单位应配有相应的机械、仪器设备和考种等设施设备。
（三）资质与能力。测试单位须为我区种子企业、科研院所、新型经营主体、试验测试单位等具法人单位且具备承担玉米、小麦、大豆、水稻等作物试验、测试的能力。

（四）质量运行体系。测试单位应建立科学、严密的质量运行体系。具有质量控制文件和作业指导书，依法保存档案材料。

(五)独立性。测试单位应具有独立性，各测试单位之间不存在损害测试数据客观、公正的情形。凡实际控制、参股、控股、一致行动人等情形均被视为损害独立性的行为。
（六）遵纪守法。测试单位应具有良好的社会信用，诚信经营，严格执行有关法律规定和技术规范。

（七）法律责任。测试单位承担自治区品种试验任务所发生的人员损害、劳动伤害赔偿等一切法律责任均由测试单位承担，自治区管理站不承担任何法律责任。
（八）其他。测试单位原则上无偿承担自治区布置的品种试验任务。自治区将根据资金预算情况、年度考核情况酌情将测试单位纳入统一补贴范围。
三、征选程序

（一）申请。

申请单位将申请材料（申请表和有关说明材料）报盟市种子管理站。

（二）初查。

盟市种子管理站对测试单位进行初步考查。

（三）综合评价。

自治区种子管理站组织人员对申请单位进行考察评价，对符合要求的测试单位向社会公开。

四、其他
（一）指导与管理。

入选的测试单位将纳入自治区品种试验单位进行统一管理，自治区种子管理站和辖区盟市种子管理机构将依法进行业务监管和指导。
（二）业务活动。

入选的测试单位可以从事品种审定试验、引种备案试验、登记品种试验、跟踪评价试验、品种展示试验等活动，并出具试验测试报告。

（三）考评。
自治区种子管理站每年末对试验单位进行考评，从业务能力保持与提升、人员培训、试验需求人反馈意见、违法违规等多方面做出综合评价，决定继续保留资格、限期整改或取消资格。

（四）市场化运营。

鼓励测试单位与有品种测试需求的企业、个人开展合作，以品种试验市场化提升品种试验测试高质量发展。
（五）目前承担我区主要农作物品种试验的单位，可以申请增加其他组别或其他作物的试验。
三、联系方式

单  位：内蒙古自治区种子管理站品种管理科
地  址：内蒙古自治区呼和浩特市呼伦北路13号

联系人：崔晓红
电  话：0471-6285043

附件：品种试验测试单位申请表

                           内蒙古自治区种子管理站

                              2020年6月15日
附件：

品种试验测试单位申请表

	单位名称

	法人代表

	地址

	联系人

	联系电话

	承担作物种类

	代表生态区

	基本情况
（包括单位介绍、试验地、人员、设备、目前开展和试验有关的工作等方面）

	盟市种子管

理站意见
	           盖章：

                 2020年  月  日

	自治区种子
管理站意见
	          盖章：

                2020年  月  日

PAGE
2